



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場会社名 イリソ電子工業株式会社
 コード番号 6908 URL <http://www.iriso.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(氏名) 由木 幾夫
 (氏名) 大江 憲一

TEL 045-478-3111

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	19,478	7.4	3,156	△7.6	3,319	△3.3	2,343	△9.4
27年3月期第2四半期	18,144	17.2	3,415	36.0	3,433	20.0	2,585	24.2

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 2,063百万円 (△46.9%) 27年3月期第2四半期 3,882百万円 (46.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	204.76	—
27年3月期第2四半期	225.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	47,353	39,374	82.9	3,429.53
27年3月期	45,684	37,997	82.9	3,310.07

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 39,253百万円 27年3月期 37,886百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	7.5	7,200	4.8	7,200	4.2	5,200	2.6	454.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	12,291,849 株	27年3月期	12,291,849 株
28年3月期2Q	846,151 株	27年3月期	846,151 株
28年3月期2Q	11,445,698 株	27年3月期2Q	11,445,698 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、平成27年11月18日(水)に機関投資家及びアナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は全体的に緩やかな回復傾向となりました。先進国において、米国は、中国経済の減速及び原油安により株価は下落しているものの、消費は拡大を維持し、生産は堅調に推移しております。また、欧州は、主要国間で成長に差がありながらも消費を中心に緩やかに回復しております。一方、新興国においては、中国がやや減速の傾向にあるものの、ベトナム、フィリピン、シンガポール等が成長を維持し、インドでは物価鎮静化による消費、投資の増加がみられました。

わが国におきましては、上海株式市場の影響による株価の下落があり、景気回復持続、財政赤字の縮小が課題ではあるものの、輸出、投資を中心に回復の兆しがみられ、企業収益の増加により回復基調を維持しております。

このような事業環境の下、当社グループは、主力市場である車載分野において、グローバルでの販売活動が功を奏し、電装化やADAS(先進運転支援システム)の搭載の加速、米国における後方カメラの法制化への動きに伴い、車載カメラ、ミリ波レーダー向けが伸長したものの、生産台数の変動、新モデル量産開始遅延、売価の下落等の影響により、損益面における材料費の削減等による原価低減等施策に努めるも、増収増益に至りませんでした。

以上の結果、売上高は前年同期比7.4%増の194億7千8百万円となりました。営業利益は前年同期比7.6%減の31億5千6百万円、経常利益は同3.3%減の33億1千9百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同9.4%減の23億4千3百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ、16億6千8百万円増加し、473億5千3百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が8億円、有形固定資産が11億1千6百万円増加し、受取手形及び売掛金が2億1百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ、2億9千2百万円増加し、79億7千8百万円となりました。この主な要因は、未払法人税等が3億7千7百万円、賞与引当金が8千9百万円増加し、支払手形及び買掛金が1億9千7百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、13億7千6百万円増加し、393億7千4百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が16億5千6百万円増加し、為替換算調整勘定が2億8千6百万円減少したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、営業活動により45億3千7百万円増加し、投資活動により27億3千6百万円減少し、財務活動により7億1千5百万円減少した結果、118億9千万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金は、税金等調整前四半期純利益32億9千万円、減価償却費15億4千4百万円、仕入債務の減少額1億5千1百万円、法人税等の支払額3億2千2百万円等により、前年同期と比べ9億3千8百万円の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金は、有形固定資産の取得による支出27億1千9百万円等により、前年同期と比べ9億9千6百万円の減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金は、株主への配当金の支払6億8千6百万円、長期借入金の返済による支出額2千8百万円等により、前年同期と比べ1億3千5百万円の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年8月18日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,089	11,890
受取手形及び売掛金	9,728	9,527
商品及び製品	3,884	3,971
仕掛品	59	40
原材料及び貯蔵品	1,376	1,369
繰延税金資産	325	318
その他	1,047	1,003
貸倒引当金	△18	△10
流動資産合計	27,492	28,109
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,065	4,688
減価償却累計額	△2,183	△2,215
建物及び構築物(純額)	1,882	2,473
機械装置及び運搬具	17,235	18,036
減価償却累計額	△8,746	△9,212
機械装置及び運搬具(純額)	8,489	8,824
工具、器具及び備品	12,487	12,601
減価償却累計額	△9,192	△9,446
工具、器具及び備品(純額)	3,295	3,154
土地	827	827
建設仮勘定	2,695	3,027
有形固定資産合計	17,189	18,306
無形固定資産		
ソフトウェア	232	188
その他	94	93
無形固定資産合計	327	281
投資その他の資産		
投資有価証券	294	278
その他	436	431
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	674	654
固定資産合計	18,191	19,243
資産合計	45,684	47,353

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,898	2,700
短期借入金	390	404
1年内返済予定の長期借入金	56	56
未払法人税等	360	738
賞与引当金	414	503
その他	2,632	2,740
流動負債合計	6,753	7,144
固定負債		
長期借入金	293	265
役員退職慰労引当金	173	141
退職給付に係る負債	453	416
その他	11	11
固定負債合計	932	834
負債合計	7,686	7,978
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,640	5,640
資本剰余金	6,781	6,781
利益剰余金	21,367	23,024
自己株式	△602	△602
株主資本合計	33,186	34,843
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	52	41
為替換算調整勘定	4,558	4,272
退職給付に係る調整累計額	88	96
その他の包括利益累計額合計	4,699	4,409
非支配株主持分	111	120
純資産合計	37,997	39,374
負債純資産合計	45,684	47,353

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	18,144	19,478
売上原価	11,496	12,757
売上総利益	6,647	6,720
販売費及び一般管理費	3,232	3,563
営業利益	3,415	3,156
営業外収益		
受取利息	4	9
受取配当金	1	2
為替差益	13	144
その他	8	30
営業外収益合計	28	186
営業外費用		
支払利息	4	3
支払補償費	0	—
その他	4	19
営業外費用合計	10	23
経常利益	3,433	3,319
特別利益		
固定資産売却益	0	—
補助金収入	—	2
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産除却損	81	31
固定資産売却損	0	—
その他	0	—
特別損失合計	81	31
税金等調整前四半期純利益	3,352	3,290
法人税、住民税及び事業税	726	862
法人税等調整額	△10	60
法人税等合計	716	923
四半期純利益	2,635	2,366
非支配株主に帰属する四半期純利益	50	23
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,585	2,343

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	2,635	2,366
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20	△10
為替換算調整勘定	1,225	△300
退職給付に係る調整額	1	7
その他の包括利益合計	1,247	△303
四半期包括利益	3,882	2,063
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,828	2,054
非支配株主に係る四半期包括利益	54	9

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,352	3,290
減価償却費	1,368	1,544
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2	△8
賞与引当金の増減額(△は減少)	148	92
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	2	△31
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	3	△29
受取利息及び受取配当金	△6	△11
支払利息	4	3
為替差損益(△は益)	△54	24
固定資産除却損	81	31
固定資産売却損益(△は益)	0	—
売上債権の増減額(△は増加)	△402	85
たな卸資産の増減額(△は増加)	135	△76
仕入債務の増減額(△は減少)	△26	△151
その他	△143	89
小計	4,465	4,851
利息及び配当金の受取額	6	11
利息の支払額	△4	△3
法人税等の支払額	△869	△322
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,598	4,537
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,707	△2,719
有形固定資産の売却による収入	0	—
無形固定資産の取得による支出	△31	△0
その他	△0	△16
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,739	△2,736
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△93	—
長期借入金の返済による支出	△28	△28
配当金の支払額	△457	△686
リース債務の返済による支出	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△579	△715
現金及び現金同等物に係る換算差額	224	△284
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,503	800
現金及び現金同等物の期首残高	7,634	11,089
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,137	11,890

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	欧州	北米	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,584	8,659	3,230	2,669	18,144	—	18,144
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,589	9,407	5	—	19,002	△19,002	—
計	13,174	18,067	3,236	2,669	37,147	△19,002	18,144
セグメント利益	976	2,609	195	151	3,932	△517	3,415

(注) 1. セグメント利益の「調整額」△517百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	欧州	北米	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,355	9,103	3,290	3,728	19,478	—	19,478
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,238	10,175	0	1	21,417	△21,417	—
計	14,593	19,279	3,291	3,730	40,895	△21,417	19,478
セグメント利益 又は損失(△)	1,562	2,176	△28	144	3,854	△697	3,156

(注) 1. セグメント利益又は損失の「調整額」△697百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。